*rebus Hispaniae* del arzobispo don Rodrigo Ximénez de Rada<sup>13</sup>.

También una versión compendiada de tal leyenda es la que ofrece la *Crónica de Garci López de Roncesvalles*, escrita en 1404, o sea pocos años después que la *Crónica de García de Eugui* y que, al igual que

Nágera, et tro a monte d'Oca, et tro a Tudela, et conquerió toda la plana de Pompilona e Longuida, con la canal de Aragón, et Sant Estevan de Montjardín et otras terras muytas que non son escritas, et grant partida de las montaynnas. Et pues conquistó todo Aragón et fezo muytos castillos por la terra por guerrar a moros, et fezo muytas batallas con moros, et vençiólo, et fo leal rey et mantuvo justícia. Este rey Sancho Avarca ovo por muger la reyna donna Toda, et ovo en ella un fijo et IIII° fijas. El rey ovo nompne el rey don García el Tembloso,...». (Edic. de Josefa FERRANDIS MARTÍNEZ, *Libro de las Generaciones*, Valencia 1968, pp. 58-59). Es patente la coincidencia de este texto con el correlativo del *Liber Regum*. Ferrandis Martínez (*cit*, p. 8) ha señalado, con carácter general, las muchas analogías entre el *Libro de las Generaciones* y el *Liber Regum*, y estima que aquél es una ampliación de este último, con intercalación de muchos relatos y leyendas interesantes.

13. RODRIGO XIMÉNEZ DE RADA, *De rebus Hispaniae*, lib. V, cap. XXII. «*De rege Garsia Enechonis et filio eius Sancio*. Mortuo autem Enechone Arista regnavit Garsias Enechonis filius eius, vir largus, et strenuus, et in bellis continue se exercens. Cumque quadam die minus caute in quodam viculo qui Larumbe dicitur, residcret, supervenientes Arabes improvidum occiderunt, et Reginam Urracam uxorem suam praegnantem in utero lancea percusserunt. Sed continuo adventu suorum latrunculis Arabum effugatis, Regina morti proxima, tamen viva, per vulnus lanceae, sicut Domino placuit, infantulum est enixa, et fetus ministerio muliebri, vitae miraculo omnium est servatus, et Sancius Garsiae fuit vocatus. Mortua autem matre, quidam nobilis qui à tempore Enechonis Aristae adhaeserat Regi Garsiae, suscepit infantulum, et fecit eum diligentissime enutriri, et transactis infantiae et pueritiae annis, cum ad adolescentiam pervenisset, aetatem indole, et indolem strenuis operibus superabat, et successit in regno Regi Garsiae AERA DCCCXVIII. Nutricius autem eius cum esset nobilis et abundans, semper eum consiliis et auxiliis ad magnalia provocabat, et procuratus est ei uxorem de regio semine quae Theoda vocabatur, ex qua suscepit filium Garsiam nomine, qui agnominatus est Tremulosus. Habuit etiam quatuor filias, Semenam, Mariam, et Tarasiam, et Valasquitam, quae fuit data Comiti Biscagiae Munioni. Verum Rex Sancius ex Cantabria Arabes graviter infestabat, adeo quod usque ad montem Aucae, et Tudeliam, et prope Ocam fere omnia suae subdidit ditioni. Acquisivit etiam Aragoniam et montana. Verum populi Cantabrorum agilitati et frigori assueti, tempore irruptionis Arabum expeditiones viriliter sustinebant, et quadam vice cum Arabes hiemali tempore invaderent Pampiloniam, et Rex Sancius ultra Pyrenacum ageret, audito periculo, periculo se ingessit, et propter importunitatem nivium de crudis coriis fecit abarcas, quibus pro sotularibus per medias nives transivit illaesus, et ab hoc facto fuit exinde dictus Abarca: (et ali-

ésta, incide en el error de considerar que Sancho II Abarca (al que confunde con su abuelo Sancho Garcés I) fue hijo de García Iñiguez<sup>14</sup>.

Por último, hay que mencionar la obra más conocida de la historiografía navarra medieval: la *Crónica de los reyes de Navarra*, escrita por el Príncipe de Viana<sup>15</sup>. Esta incurre —respecto a genealogía real—

---

qui qui ex eius genere processerunt, adhuc hodie cognomen retinent ab Abarca) et circa Auroram obsessis adveniens, impetu dirupit obsessores, et tanta succubuit multitudo, ut vix superesset qui Arabum infortunium nunciaret. Et quia habebat populos agiles, et in spiculorum actibus expeditos, ut eos ad bella et infestationes Arabum amplius provocaret, interdum cum militibus studio militari, interdum cum peditibus officio peditali, semper tamen proeliis fidei insistebat, et in rupibus arduis munitiones saepius construebat, et aliquando pugna, aliquando furtim castra plurima occupabat, et more peditum calciatis abarcis, peditibus comitatus, pari, immo praecellenti agilitate, in Carpetania et Celtiberia loca plurima acquisivit, quae adhuc hodie Regis Sancii Abarcae dicuntur, et ipse Rex Sancius Abarca adhuc hodie memoratur; et inde sic compescuit incursantes, ut terra diebus eius securitate continua laetaretur, et regnavit Rex Sancius, dictus Abarca, annis XXV, et decessit AEra DCCCXLIII». (Reimpresión facsímil de la edic. de 1793, con índices preparados por M.<sup>a</sup> Desamparados CABANES PECOURT, *Rodericus Ximēnius de Rada Opera*, Valencia 1968, pp. 112-113).

14. *Crónica de Garcí López de Roncesvalles*: «[16]. Item el ovo fijo don García Yniguiz qui regno empues él, el qual moros mataron, segunt la Crónica de don Rodrigo, en Larumbe et otras crónicas que fue en Lecumberri — [17]. Este había por muger la reyna donna Hurraqua, la cual moros plagaron de una lançada por el vientre, estando ella casi al tiempo de parir, et sacaron la criatura por misterio de las mugeres por la plaga de la lançada; morió la madre et el fijo finquo vivo por miraglo de Dios, qui fue clamado don Sancho Garcia et otrament fue clamado don Sancho Abarqua porque andaba con çapatos de cuero pelludo, que son dichos abarquas, con los hombres a pie; et fizo grandes conquistas: conquerió el reyno de Aragón et otras tierras Regnó este Rey don Sancho Abarqua XXVº annos et morió en la era de DIIIIº XL III, do iaze non lo dize la croniqua, como es en las otras crónicas contenido». (Edic. de Carmen ORCASTEGUI, *Crónica de Garcí López de Roncesvalles Estudio y edición crítica* Pamplona 1977, pp. 61-62).